A tal proposito, cfr. D. Cavalca, *Disciplina degli Spirituali*, cap. 9, 76; Simone da Cascina, *Colloquio spirituale*, L. 1, cap. 15, 103; *L'Ottimo Commento della Commedia, Paradiso*, c. 7, 184. A *rebours* si consideri, quale riprova, il testo del *Credo* niceno-costantinopolitano: “genitum, non factum”.

Dal punto di vista metrico si osservi un tanto inequivocabile quanto non correggibile ritmo ‘non canonico’ di questo verso. Esso infatti presenta una sequenza di accenti in terza, in ottava e in decima posizione.

15. Prop. subordinata causale. Si costruisca ed intenda: ‘per questo motivo, per la sua natura di creatura originata da Dio (*per ch'*; vd. v. 14), l'anima (*ella*) nel mondo (*qui*; dopo che è stata infusa da Dio nel corpo) vive, in quanto ‘creatura creata’, nell'attesa di tornare dopo la morte dal Sommo bene da cui è costantemente attratta (*non sempr' è*), sebbene trascinata dai desideri e dalle esigenze corporali, e non si nutre (*et no si pasce*)’.

Se la ragion, che l'è data per dote,  
 usa nel suo costume,  
 tutte le cose qui si sottopone.  
 Però che le virtù son sue divote  
 et dietro vâ lor lume, 20  
 così i vizi del corpo ognun dispone.  
 Questa conduce a far religione,  
 tien su la mente ov' ella dè tornare;  
 non si può confortare  
 se con Dio sempre non istà unita, 25  
 andando per diritto et buon sentiero  
 con quel bel lume vero  
 ch'ogni divoto chiama alla partita,  
 et co' la povertà sempre s'abbraccia,  
 perché colei ciascun di vizi caccia. 30

**16** che l'è data] che gli è data Fr<sup>9</sup> **17** nel suo costume,] per suo costume Fr<sup>23</sup> **18** qui si sottopone.] a'sse si sottopone Fr<sup>23</sup> **19** son sue divote] son vincitrici Fr<sup>23</sup> **20** et dietro] et drieto Fr<sup>23</sup> **21** così i vizi] chosi uici Fr<sup>9</sup> **22** Questa] Questo Fr<sup>23</sup> **23** tien su la mente ov' ella] e'ffuggir pompe temporali et storti / questa gli occhi leuati / tien suso al cielo ov'ella Fr<sup>23</sup> **24** non si può confortare] Et contrapensa ogni suo appetito Fr<sup>23</sup> **25** se con Dio sempre non istà unita] Col ben di su infinito Fr<sup>23</sup> **26** andando per diritto et buon sentiero] Chosi la schifa et si puo ingannare Fr<sup>23</sup> **27** con quel bel lume vero] *verso non esistente* Fr<sup>23</sup> **28** ch'ogni divoto chiama alla partita] *verso non esistente* Fr<sup>23</sup> **30** colei] chostei Fr<sup>9</sup> • ciascun di vizi caccia.] che tucti e uitii chaccia Fr<sup>23</sup>